
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04676 

 Del: 03/07/2019 

 Esecutivo da: 04/07/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura ex art. 36 c.2 lett. b D.Lgs. 50/2016 per affidamento del servizio di allertamento e 

informazione della popolazione - CIG 762729314D - AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.  50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 76, 80, 95, 97; 

- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 917/1986, Testo 

Unico delle Imposte sui Redditi; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e n. 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

- l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2019, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2019/2021, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2109 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;  

- con Decreto Sindacale n. 22/2014 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità della Direzione 

Ufficio del Sindaco e con successivo Decreto n. 56/2017 le funzioni suddette sono state prorogate 

fino alla conclusione del mandato in corso; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale (DD) n. 6506 del 22/10/2018 è stata indetta, approvandone i 

relativi atti, una procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagine di mercato, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) 

D.Lgs. 50/2016, e delle Linee guida dell’ANAC n. 4/2016, del servizio di durata biennale di allertamento e 

di informazione della popolazione, da aggiudicare con il criterio qualità-prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che per la procedura in oggetto, in START: 

- è stata esperita la predetta indagine di mercato, pubblicando in data 23.10.2018 apposito avviso per 

manifestazione di interesse; 

- recepite n. 8 manifestazioni di interesse pervenute in risposta a tale avviso da altrettanti operatori 

economici, sono stati poi invitati a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 14 gennaio 2019, 

n. 7 di tali operatori, con esclusione dell’operatore uscente in ossequio al principio di rotazione di cui 

all’art. 36, c. 1 D.lgs.50/2016; 

- entro detto termine (14 gennaio 2019) è pervenuta la sola offerta dell’operatore economico 

Enterprise Contact Group s.r.l.; 

 

Richiamata la DD n. 1222 del 12/02/2019 con cui: 

- si è dato atto di quanto sopra, nonché dell’esito delle sedute pubbliche del 29.01.2019 e del 

1.02.2019 per l’apertura e la verifica della regolarità della documentazione amministrativa dell’unica 

offerta pervenuta (come da verbali agli atti); 

- è stata disposta l’ammissione di Enterprise Contact Group s.r.l. alla fase successiva della gara, di 

valutazione dell’offerta, ed è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 

Preso atto che la Commissione giudicatrice, come da verbali delle sedute dell’11/03/2019, resi alla 

sottoscritta in qualità di RUP e agli atti dell’ufficio, ha provveduto all’apertura dell’offerta tecnica di 

Enterprise Contact Group s.r.l. su START e, di seguito, alla sua valutazione in base all’art. 21.1 della lettera 

d’invito, attribuendole punti 51,23 su 70, inferiori ai 4/5 del punteggio massimo attribuibile; 

 

Dato atto che: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

- in data 18/4/2019 si è tenuta la seduta pubblica, di cui v’è verbale agli atti, per l’apertura su START 

dell’offerta economica, che è risultata pari a Euro 30.000,00 (esclusa IVA al 22%), di cui oneri di 

sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.000,00, e di cui costi di manodopera al netto 

dell'IVA: Euro 12.000,00 (in allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale); 

- il punteggio assegnato all’offerta economica in base a quanto previsto nella lettera d’invito è 

risultato pari a punti 30/30, in base all’art. 21.2 della lettera d’invito, dando così luogo a un 

punteggio complessivo dell’offerta di Enterprise Contact Group s.r.l. pari a 51,23+30 = 81,23/100; 

 

Considerato che in relazione a Enterprise Contact Group s.r.l.: 

- sono in corso i controlli sull’assenza di condizioni di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- sono stati esperiti d’ufficio, con esito positivo (agli atti), i controlli sugli ulteriori requisiti di idoneità 

tecnico professionale e di capacita economica e finanziaria richiesti dall’art. 9 della lettera d’invito; 

- è stato valutato assolto quanto previsto all'art. 97, c. 5, lett. d) e dall’art. 95, c. 10, del Dlgs 50/2016 

(v. anche art. 26 della lettera d’invito) visti le caratteristiche del servizio, a bassa intensità di 

manodopera, e il citato costo della manodopera, esposto nell’offerta economica;  

 

Considerato altresì che: 

- con la citata DD n. 6506/2018 si è proceduto ad impegnare, per l’annualità 2019, la somma 

complessiva di € 61.000,00 (Iva 22% inclusa), rinviando al momento dell’aggiudicazione l’eventuale 

riduzione degli impegni per ribasso d’asta e/o la loro reimputazione ai corretti esercizi finanziari, in 

funzione della effettiva decorrenza del contratto, indicando altresì il beneficiario/aggiudicatario; 

- ad esplicitazione dell’art. 9 del capitolato, d’intesa con l’aggiudicatario come da note agli atti, il 

corrispettivo relativo al presente contratto sarà erogato con cadenza semestrale posticipata a 30 

giorni; 

- il contratto, di durata biennale, non potrà in ogni caso decorrere da una data antecedente a quella di 

esaurimento o insufficienza dei crediti per il servizio di allertamento prestato dal gestore uscente, 

come specificato fin dall’art. 6 del capitolato approvato con suddetta DD n. 6506/2018 e dettagliato 

nello schema di contratto allegato alla presente redatto in base e ad integrazione del capitolato stesso; 

- non essendo ad oggi esauriti/insufficienti i suddetti crediti residui, si ritiene opportuno ridurre e 

reimputare gli impegni di cui al primo punto, ipotizzando una decorrenza effettiva del contratto in 

tempi tali da determinare l’esigibilità dei pagamenti, con la suddetta cadenza semestrale posticipata, 

non prima dell’annualità 2020; 

- è comunque fatta salva la possibilità di variare le imputazioni decise col presente atto in conseguenza 

della effettiva data di decorrenza degli effetti del contratto, a sua volta dettata dall’esaurimento dei 

crediti residui sopra citati, ad oggi non prevedibile; 

 

Ritenuto pertanto di dover effettuare le seguenti operazioni contabili rispetto agli impegni assunti, per un 

totale di € 61.000,00, con la DD 6506/2018, in considerazione del ribasso d’asta (offerta economica 

dell’aggiudicatario a corpo pari a € 30.000,00 iva 22% esclusa, ossia € 36.600,00 iva 22% inclusa, rispetto 

alla base d’asta di € 50.000,00 oltre iva 22%), della fatturazione semestrale posticipata e della ritenuta dello 

0,50% di cui all'art. 30 c. 5 bis del D.lgs. 50/2016, che verrà liquidata in un'unica soluzione al termine del 

contratto: 

 

1) riduzione dell’imp. n. 20/000206 cap. 46400, per un importo di € 6.145,75 e imputazione della somma 

residua di € 9.104,25 a favore del cod. ben. 61316; 

2) riduzione dell’imp. n. 20/000205 cap. 510, per un importo di € 6.145,75 e imputazione della somma 

residua di € 9.104,25 a favore del cod. ben. 61316; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

 

3) annullamento dell’imp. n. 19/001331 cap. 46400 di € 15.250,00; 

4) annullamento dell’imp. n. 19/001329 cap. 510 di € 15.250,00; 

 

5) assunzione di imp. di € 9.104,25 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021 a favore del cod. ben. 61316; 

6) assunzione di imp. di € 9.104,25 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2021 a favore del cod. ben. 61316; 

7) assunzione di imp. di € 91,50 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021 a favore del cod. ben. 61316; 

8) assunzione di imp. di € 91,50 sul cap. 510 esercizio di bilancio 2021 a favore del cod. ben. 61316; 

 

Dato atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata come previsto 

dall’art. 26 della lettera d’invito ed ai sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs. n.50/2016, come da schema allegato 

redatto in base e ad integrazione del capitolato; 

 

Dato atto infine: 

- che chi sottoscrive il presente atto è Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e non si trova in 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis legge n. 241/1990; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL); 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa citata in 

premessa, il servizio di durata biennale (24 mesi) di allertamento e informazione della popolazione a 

Enterprise Contact Group s.r.l. (cod. ben. 61316), di cui alla DD 6506/2019, nel rispetto del capitolato di 

gara e dell’offerta aggiudicata (per la parte economica allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, per la parte tecnica conservata in atti), per una spesa pari a € 30.000,00 oltre Iva 22% (€ 

36.600,00 iva inclusa); 

 

3. di dare atto che il contratto, secondo lo schema allegato al presente atto quale sua parte integrante e 

sostanziale, verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica, solo all’efficacia del presente 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

provvedimento dopo la conclusione della verifica sul possesso dei prescritti requisiti (ex art. 32, c. 7 D.lgs. 

50/2016); 

 

4. di effettuare le seguenti operazioni contabili rispetto agli impegni assunti, per un totale di € 61.000,00, con 

la DD 6506/2018: 

 

4.1. riduzione dell’imp. n. 20/000206 cap. 46400, per un importo di € 6.145,75 e imputazione della somma 

residua di € 9.104,25 a favore di Enterprise Contact Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

4.2. riduzione dell’imp. n. 20/000205 cap. 510, per un importo di € 6.145,75 e imputazione della somma 

residua di € 9.104,25 a favore di Enterprise Contact Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

 

4.3. annullamento dell’imp. n. 19/001331 cap. 46400 di € 15.250,00; 

4.4. annullamento dell’imp. n. 19/001329 cap. 510 di € 15.250,00; 

 

4.5. assunzione di imp. di € 9.104,25 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021 a favore di Enterprise 

Contact Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

4.6. assunzione di imp. di € 9.104,25 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2021 a favore di Enterprise Contact 

Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

4.7. assunzione di imp. di € 91,50 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2021 a favore di Enterprise Contact 

Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

4.8. assunzione di imp. di € 91,50 sul cap. 510 esercizio di bilancio 2021 a favore di Enterprise Contact 

Group s.r.l. (cod. ben. 61316); 

 

5. di comunicare il presente provvedimento così come previsto dall’art. 76 c. 5 D.Lgs. 50/2016 e di 

pubblicare la presente determinazione su START e sul profilo del committente sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. D.lgs. 104/2010. 

 

6. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento ottempera contestualmente alla 

pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice citati in parte narrativa, in 

conformità alla deliberazione ANAC n. 1310 del 28/12/2016.  

 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04676 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA CONTRATTO 

- OFFERTA ECONOMICA 

- CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 03/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46400 0 21/000179 00 9104,25 

2) 510 0 21/000183 00 91,5 

3) 510 0 21/000180 00 9104,25 

4) 46400 0 20/000206 01 9104,25 

5) 510 0 20/000205 01 9104,25 

6) 46400 0 21/000182 00 91,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


